
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Angelo MARCOTULLI

SETTORE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD026176

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8660 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 23248 - Data adozione: 03/11/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: POR FESR 2014/2020 sub azione 3.6.1. c) Bando per la concessione di sovvenzioni dirette per la copertura del costo delle operazioni finanziarie coperte dal Fondo di garanzia di cui alla L. 662/96. Proroga del termine di chiusura del bando al 30 novembre 2023.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 03/11/2023



IL DIRIGENTE

Vista la Legge regionale 12 dicembre 2017, n. 71 che disciplina il sistema regionale degli interventi
di sostegno alle imprese;

Visto il Programma di Governo 2020-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio Regionale del
21 ottobre 2020;
 
Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Regionale n. 75 dell'8 settembre 2022, come aggiornato dalla Nota di aggiornamento al
DEFR 2023 approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 110 del 22 dicembre 2022 e
infine dalla  Integrazione alla  nota di  aggiornamento  approvata con Deliberazione  del  Consiglio
regionale n. 53 del 28 giugno 2023;

Considerato che il DEFR 2023 nel Progetto regionale “Consolidamento della produttività e compe-
titività delle imprese, transizione al digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema pro-
duttivo, collaborazione” prevede, tra gli interventi finalizzati al sostegno dell’accesso al credito ,
l’attivazione di sovvenzioni nella forma di abbuoni di garanzia e contributi in c/interessi, anche con
il bando voucher garanzia;

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Eu-
ropeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Eu-
ropeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Re-
gionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Ma-
rittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii; 

Vista la propria Deliberazione n. 1206 del 07.09.2020 di presa d’atto dell’ultima versione del Por
Fesr 2014-2020 (versione 7) approvata dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione
C(2020) 5850 del 25 agosto 2020 che approva la “revisione del programma operativo presentata
nella  sua versione definitiva  in  data  5 agosto 2020” e  che prevede,  tra  l’altro,  che nell’ambito
dell’Azione 3.6.1. “Potenziamento del sistema delle garanzie pubbliche” possano essere previste ul-
teriori forme di agevolazione sotto forma di abbuoni di commissioni di garanzia e abbuoni di inte-
resse; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 57 del 30.01.2023 di approvazione del Documento di Attua-
zione Regionale (DAR) Versione n. 9 del POR FESR 14/20, che prevede la sub azione 3.6.1. c)
“Sovvenzioni dirette per la copertura del costo delle operazioni finanziarie coperte dal Fondo di ga-
ranzia di cui alla L. 662/96”; 

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  104 del  07.02.2022 che  individua  e  approva  le
direttive per l’apertura del bando per la concessione di sovvenzioni dirette per la copertura del costo
delle operazioni finanziarie coperte dal Fondo di garanzia di cui alla L. 662/96 nell’ambito della sub
azione 3.6.1. c) del POR Fesr 14/20; 

Visto il decreto dirigenziale n. 9327 del 10.05.2022 di costituzione del fondo per euro 4.000.000,00
e approvazione del bando “POR FESR 2014/2020 sub azione 3.6.1. c) Bando per la concessione di
sovvenzioni  dirette  per la  copertura  del  costo delle  operazioni  finanziarie  coperte  dal Fondo di
garanzia  di  cui  alla  L.  662/96”,  gestito  da  Sviluppo Toscana  Spa aperto  in  data  30.05.2022 e
sospeso al 12.05.2023 per esaurimento delle risorse disponibili;



Richiamata la delibera di GR n. 874 del 24.07.2023 che attribuisce ulteriori  risorse pari  a euro
2.491.159,71 provenienti dalle risorse vincolate che residuano sul fondo di microcredito dell’Azio-
ne 3.5.1 e il conseguente decreto dirigenziale n. 16385 del 27/07/2023 che stabilisce la riapertura
del bando a partire dal 03.08.2023 e la chiusura al 10.11.2023, ai sensi del Reg. (Ue) n. 1407/2013
“de minimis”;

Vista la Delibera CIPESS 41 del 9 giugno 2021 “Programmi operativi complementari di azione e
coesione 2014-2020” che in attuazione di quanto previsto dall’art. 242 del decreto-legge n. 34 del
2020 e per le finalità ivi indicate, istituisce i programmi complementari per tenere conto delle risor-
se che in essi confluiranno a seguito dei rimborsi derivanti dalla rendicontazione di spese anticipate
a carico dello Stato, secondo quanto previsto indicativamente negli accordi tra il Ministro per il Sud
e la coesione territoriale e le amministrazioni centrali e regionali titolari di programmi finanziati con
i fondi strutturali 2014/2020; 

Richiamata  la  DGR n. 891 del  31.07.2023, avente ad oggetto “Attuazione dell'articolo  242 del
decreto legge n.34 del 2020. Approvazione della versione preliminare del Programma Operativo
Complementare  (POC)  2014-2020  della  Toscana”  che,  fra  l’altro,  dà  mandato  all'AdG  di
individuare  l’esatta  quantificazione  delle  risorse  per  Assi  prioritari  a  seguito  di  apposita
ricognizione con gli uffici competenti;

Ritenuto  opportuno,  nelle  more  dell’inserimento  della  sub  azione  3.6.1  c)  nel  suddetto  del
Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Toscana”, di prorogare il termine di
chiusura del bando di cui sopra al 30.11.2023;

Preso atto che l'istruttoria delle domande presentate, compresa la fase di richiesta di integrazioni,
deve  essere  comunque  completata  positivamente  entro  un  termine  necessario  a  garantire  la
concessione e l'erogazione del contributo entro e non oltre il 22.12.2023,  al fine del rispetto dei
termini della spesa certificabile al POR Fesr 2014/2020;

Ritenuto opportuno, a tale proposito, specificare che saranno ammesse/erogate esclusivamente le
domande  che,  alla  data  di  erogazione  dell’agevolazione  ammessa  e  comunque  non  oltre  il
22.12.2023,  risultino  in  regola  con  tutti  gli  obblighi  contributivi  in  materia  previdenziale  e
assicurativa, ovvero in possesso di DURC emesso dagli enti preposti alla data del 22/12/2023 con
esito positivo;

Dato atto che per la gestione del bando la Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana SpA
secondo quanto previsto dall’art. 4 del LR 28/2008 nell’ambito dell’Attività 34 del Piano di Attività
per l’anno 2023 quale attività istituzionale continuativa punto 1 POR FESR e che la proroga del
termine del bando al 30/11/2023 non comporta ulteriori spese di assistenza tecnica rispetto a euro
405.195,11 così come quantificate della scheda di attività e che già trovano copertura negli impegni
di spesa assunti col citato decreto dirigenziale n. 16385 del 27/07/2023;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  (“Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”);

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015  n.  1  (“Disposizioni  in  materia  di  programmazione
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”);

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  19  dicembre  2001  n.  61/R
(“Regolamento di contabilità”) e successive modifiche ed integrazioni, in quanto compatibile con il
Decreto Legislativo n. 118/2011; 



Vista la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 44 "Disposizioni di carattere finanziario. Collegato
alla legge di stabilità per l'anno 2023";

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 45 "Legge di stabilità per l'anno 2023";

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2  del  9  gennaio  2023 “Approvazione  del  Documento
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2023-2025” 

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art. 35,
specifici  obblighi  di  pubblicazione  delle  informazioni  relative  a  sovvenzioni,  sussidi,  vantaggi,
contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio
di esercizio e nell’eventuale consolidato; 

DECRETA

1. di prorogare il termine di chiusura del bando “POR FESR 2014/2020 sub azione 3.6.1. c) Bando
per la concessione di sovvenzioni dirette  per la copertura del costo delle operazioni  finanziarie
coperte dal Fondo di garanzia di cui alla L. 662/96” di cui al decreto dirigenziale n.  16385 del
27.07.2023 fino alle ore 16.00 del 30/11/2023, per le motivazioni espresse in narrativa;

2. di stabilire che l'istruttoria delle domande presentate, compresa la fase di richiesta di integrazioni,
deve  essere  comunque  completata  positivamente  entro  un  termine  necessario  a  garantire  la
concessione e l'erogazione del contributo entro e non oltre il 22.12.2023,  al fine del rispetto dei
termini della spesa certificabile al POR Fesr 2014/2020;

3.  di  specificare  che  saranno  ammesse/erogate  esclusivamente  le  domande  che,  alla  data  di
erogazione dell’agevolazione ammessa e comunque non oltre il 22.12.2023, risultino in regola con
tutti gli obblighi contributivi in materia previdenziale e assicurativa, ovvero in possesso di DURC
emesso dagli enti preposti alla data del 22/12/2023 con esito positivo;

4.   che la proroga del termine del bando al 30/11/2023 non comporta ulteriori spese di assistenza
tecnica per la gestione del bando da parte di Sviluppo Toscana in quanto già trovano copertura negli
impegni di spesa assunti col decreto dirigenziale n. 16385 del 27/07/2023;

5. di trasmettere, per gli opportuni adempimenti, il presente atto a Sviluppo Toscana quale soggetto
gestore ed al Settore Infrastrutture per attività produttive e trasferimento tecnologico, all'Autorità di
gestione del POR FeSR 2014/2020, interessati al presente Decreto;

6. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  sezione
Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 192, c. 3 del D.Lgs 50/2016. 

Il Dirigente



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-11-03T08:52:05+0000
	ANGELO MARCOTULLI
	firma per approvazione


		2023-11-03T13:00:53+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




